UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-QLĐĐ
V/v tham gia ý kiến điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án khai thácmỏ đá vôi thôn Đất Đỏ, xã Vĩnh

Lợi,huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

Tuyên Quang, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 2554/SKH-KTN

ngày 27/11/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Về việc xin ý kiến thẩm định hồ sơ

điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án khai thác mỏ đá vôi thôn Đất Đỏ, xã Vĩnh

Lợi, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang theo đề nghị của Công ty TNHH xây

dựng và thương mại Sơn Long tại Văn bản ngày 20/11/2023 (đề nghị điều

chỉnh: Người đại diện theo pháp luật; Tiến độ thực hiện dự án; Điều chỉnh tổng

mức đầu tư).

Sau khi nghiên cứu, căn cứ chức năng, nhiệm của của ngành, Sở Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Nhất trí về nguyên tắc đối với đề nghị điều chỉnh “Tiến độ thực hiện

dự án” của Công ty TNHH xây dựng và thương mại Sơn Long. Về thời gian

điều chỉnh tiến độ, đề nghị Công ty nghiên cứu điều chỉnh đảm bảo phù hợp

theo quy định tại Điều 117 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư.

2. Về nội dung đề nghị tăng tổng số vốn đầu tư thực hiện dự án từ 9,55 tỷ

đồng lên 20 tỷ đồng. Theo báo cáo tài chính năm 2022, Công ty có vốn chủ sở

hữu 9,48 tỷ đồng, chiếm 47,7% tổng vốn đầu tư của dự án. Đáp ứng điều kiện

năng lực tài chính để đảm bảo việc sử dụng đất theo tiến độ của dự án đầu tư

quy định tại điểm a Khoản 2 Điều 14 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày

15/5/2014 của Chính phủ.

3. Về chấp hành quy định của pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản:

- Về xử lý vi phạm hành chính: Quá trình triển khai dự án, Ủy ban nhân

dân huyện Sơn Dương đã ban hành Quyết định số 7565/QĐ-XPHC ngày

24/11/2023 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với Công ty

TNHH xây dựng và thương mại Sơn Long (Hành vi vi phạm hành chính: Chiếm

đất trồng rừng sản xuất tại khu vực nông thôn). Tổng số tiền xử phạt vi phạm

hành chính là 62.741.440 đồng. Đến nay, Công ty đã chấp hành nộp đầy đủ số

tiền theo quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

- Về thực hiện nộp các loại thuế, phí liên quan đến môi trường (tính đến

thời điểm tháng 12/2023):

+ Đã nộp tiền ký quỹ bảo vệ môi trường là 155.157.558 đồng/570.141.000

đồng tổng số tiền phải ký quỹ bảo vệ môi trường theo giấy phép khai thác khoáng

sản số 40/GP-UBND ngày 21/9/2018, thời hạn đến 21/9/2047 (số tiền phải nộp

tiền ký quỹ bảo vệ môi trường đến hết tháng 12/2023 là 154.752.557 đồng).

+ Chưa nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản là 867.026.500

đồng/4.231.369.000 đồng tổng số tiền phải nộp.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhất trí đề xuất điều chỉnh dự án, Công ty

TNHH xây dựng và thương mại Sơn Long có trách nhiệm nộp tiền khai thác

khoáng sản theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng có ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên; (tham gia ý kiến)

- Giám đốc Sở; (báo cáo)

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, (Chính).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Tứ

		2023-12-07T07:44:34+0700

		2023-12-07T08:17:02+0700

		2023-12-07T08:17:02+0700

		2023-12-07T08:17:02+0700

		2023-12-07T08:17:02+0700